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Valuta és — csizma.
Röviddel a 49-iki forradalom lezajlása után, 

amikor még nem mindenki tudta, vajon elveszti-e 
teljesen értékét a Kossuth-bankó, a miskolci vásárra 
hajtotta két ökrét a mezőkövesdi gazda. Anélkül, hogy 
árát kérdezte volna tőle, mindjárt 3000 pengő forintot 
nyomott markába ropogós papír pénzben egy atyafi.

A gazda mámoros volt a boldogságtól. No erre 
a bolondra jól ráakas2 tottam a girhes ökreimet —  
gondolta magában. El is ment iziben a csizmadiához 
s kiválasztotta a legszebb pár csizmát. De biz ott 
már tudták, mit ér a Kossuth bankó és nem akartak 
semmit se adni a 3000 forintjáért. Végre a nagy 
vásárban akadt egy csizmadia, aki nem hallott még 
a bankó elértéktelenedéséről. Ezzel ő is szakasztott 
.úgy bánt el, mint ahogy vele elbánt az atyafi. Meg­
érte ezen a vásáron a második örömet, — 3000 
forintért kapott egy pár csizmát. Végelemzésben az ő 
két ökre egy pár csizmáért kelt el.

Majdnem hasonlatos időket élünk ma is. Marad­
junk csak a csizmáknál.

Mi városi emberek nem is sejtjük, mi a csizma 
a föld népének és pedig apraja-nagyjának. Az őszi 
sárban-hóban nélkülözhetetlenebb valami még a 
kenyérnél is, fontosabb a nép szemében, mint a szí­
nésznőnek a íoilette, a katonának a kard. Paraszti 
sorban levő ember csizma nélkül? Ez a 40-es 
évek inexpressible-je.

No hát mostanság 120— 140 forint egy pár csizma 
ára a falusi vásárokon.

Nézz meg egy ilyen csizmavásárlásban buzgol- 
kodó magyart a vásári csárdában (ahol nótabene
10 koronába kerül egy adag cigánypecsenye) s akkor 
tisztában lehetsz azzal, hogy milyen is az a bizonyos 
néphangulat. A magyar, aki teleszitta magát pénzzel 
a háború alatt; a magyar, aki fia elvesztéséért kár­
pótolva érezte magát az évtizedeken át hiába sóvár­
gott pénzen: a magyar cudar kedvben van, ökölbe 
szorított kézzel, fogvicsorgaiva szidja a kormányt 
(nem Tiszát), hogy 120 forint a szebbik fajtájú 
csizma. A felesége meg kontrázza neki, hogy 7.50 
forint egy 17 krajcáros köiény.

Az ötvenes évek devalvációja óta nem állolt
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olyan csehül a kettős monarchia valutája, mint ahogyan 
manapság.

A pénz, amely értékmérő és csereeszköz lenne, 
— mi tűrés-tagadás — ma se értékmérő, se csere­
eszköz többé, vagyis tulajdonképen nem is pénz.

A legnagyobb baj ott van, hogy ezt már a föld 
népe is tudja.

Jó alkalom egy merész és ötletes pénzügy- 
miniszternek a ládafiából kicsalogatni az elvesztett 
néhány milliárdot. Ezzel is lehet javítani a helyzeten. 
Talán ez az a gazdaság történelmi pillanat, amikor a 
magyar néppel is meg kellene ismertetni a járadék­
ból való élést az öregkorban. Az állami járadékok­
nak és államkölcsönöknek a pénzzel egyenrangú ér­
tékével is meg lehetne barátkozfatni a népet, hiszen 
csak egy nagy nehézséget kellene legyőzni, hogy 
papírért elfogadjon más papirt.

Ez persze nem remedium. A nemzetközileg le­
romlott koronaérléket nem lehet csupán belsőleg 
egésszégessé tenni. Az a rövidlátó, az a hihetetlenül 
botorkáló, ügyetlen berendezkedés, amely végesvégig 
jellemzi összes háborús intézményünket, megbosszulta 
magát a valutában. Azaz, hogy a leromloft valuta az 
első áruló tünete, az első látható következménye, az 
első kiáltó bizonysága a rossz rendszernek.

Soroljuk fel talán, hogy a különféle és — mond­
hatni — önzetlen külföldi adás vétel ajánlatokat mi. 
lyen fölényes lekicsinyléssel utasította el a kormány. 
Nem azt mondták, hogy úgyse fog sikerülni. Si 
non c verő, e bene trovato. „Nem kell, nincs szük­
ség rá ! Amikor varga veszi a kezébe a mű­
vész palettáját! Művészre volt szükségünk és 
mesterembert kaptunk.

1915. februárjában azzal áll elő egy Svájcból 
hazatért nemzetgazdasággal foglalkozó valaki, hogy 
az állam rekvúálja az elsőrendű életszükségleti cik­
keket és maximálják egyszerre az összes fontosabb 
mezőgazdasági termelvényeket és ipari félkész és kész 
gyártmányokat. Alaposan meg is indokolja.

A válasz ? Egy fölényes mosoly. És két év 
múltán kipkedve-kapkodva, ezt rekvirálják, amazt 
meg maximálják. A központjaik ravaszul és ostobán 
összeállított érdekszövetkezetek, mindmegannyi a fo­
gyasztók megkoppasztására igen sikerültén összeállítva.
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A vége az, hogy minden intézkedéssel elkéstek. 
A közgazdasági élét épületét téglánkint akarták ösz- 
szerakni, mert azt hitték, hogy az egy épület Pedig 
á közgazdasági élet egy már előttük is életben volt, 
szerves eleven lény. Generális intézkedésekkel 
kellett volna szabályozni ennek az élő lénynek 
további életfeltételeit, a körülményeket, amelyek 
szerint a jövőben élnie kell, berendezni, irányítani, 
némi előrelátással megjelölni a bajokat, nem-pedig 
kontármódra akkor, amikor beköveikezett a baj, tol- 
dozgatni-foltozkatni, ezt is rosszul és ezt elnevezni 
háborús közgazdaságnak s erről azt tartani, hogy 
mikor foltoznak, akkor ők épitenek.

Ilyen alkotó erő, ilyen teremtő elme lett volna 
az ő közgazdasági minisztériumaikban csak egy is.

Nem volt egy se.
Azt hitte pedig magáról mindegyik, hogy sugárzó 

elme —  s fájdalom — pártjuk el is hitte nekik. Pedig 
a lángelmének egyik ismertető jele az, hogy a „gon­
d olatiban  felismeri a kiérlelésre, keresztülvitelre alkal­
mas magot és megtalálja a munkatársat. XIV. Lajos­
nál ott volt Richelieu, Mazzarin; Napóleonnak és 
Hindenburgnák is meg voltak az „eszme-termelői“ 
és megvoltak erre a munkatársai, nem nézve, hon­
nan származik a gondolat s honnan az — ember.

Amazok csakugyan vargák voltak. Itt hagyták az 
utódnak örökül a rosszul foltozott csizmát, melynek 
árát sikeresen" felszöktették 12 forintról 120 forintra. 
Csináljon most az ú'ód a rosszból újat, jót, erőset 
és legyen az ára mégis újra 12 forint.

Szép kis örökség! Varga lesz e az utód is ?
Meg tudja-e csinálni ?
Mi hisszük, hogy meg. Csak ember kell a gáton 

Vannak-e emberei? Tud e találni ő híres, mérés?, 
munkabíró „embereket“.

Ha igen, akkor lesz újra olcsó — csizma és 
lesz másodszor is jó valuta.

Bányay Béla dr.

HAZÁI H ÍR EK .
líj főbányatanácsosok. A király a pénzügyminisz­

ter előterjesztésére Tavi Károly bányatanácsost, a 
budapesti főfémjelző és fémbeváltó hivatalnak igaz­
gatóját főbányatanácsossá nevezte ki, Csia Ignác 
bányatanácsos, zalatnai főbányahivatali főnöknek pedig 
a főbányatanácsosi címet és jelléget díjmentesen 
adományozta.

A szénbizottság vezetőinek kitüntetése. A király 
a közgazdaság terén, különösen pedig az országos 
szénbizotfságban kifejtett kiváló működésűk elisme­
réséül Rau Gottlobnak, az Északmagyarországi Egye­
sített Kőszénbáriya és Iparvállalat Részvénytársaság 
vezérigazgatójának a magyar királyi udvari tanácsosi 
cimet, Salgó Béla budapesti'kereskedelmi akadémiai 
tanárnak, a Borsodi Szénbányák Részvénytársaság 
kereskedelmi igazgatójának pedig a Ferenc József- 
rend lovágkeresztjét ádományozta.

Kinevezés és áthelyezés. A ifi. kir. pénzügy- 
miniszter Zenovicz Ernő dr. bányahatósági segélydijas 
végzett bányamérnökhallgatót a X. fizetési osztályba 
bányaesküdtté a besztercebányai m. kir. ‘bányá-, 
kapitánysághoz kinevezte, Okvath. Béla dr bánya­
esküdtet pedig jelen minőségében a besztercebányai 
m. kir. bányakapitányságtól a zalatnai m. kir. bánya- 
kapitánysághoz áthelyezte.

Halálozás. Ágh János m. -kir. bányaigazgatósági 
főmérnök 48 éves korában Nagybányán elhunyt.

Gratz Gusztáv Egbellen. Gratz Gusztáv pénzügy­
miniszter Böckh Hugó miniszteri tanácsos Thaty 
Zsigmond miniszteri titkár és Böhnt bányatanácsos 
kíséretében legutóbb Egbellen járt az ottani nagy­
sikerű kincstári olajkutatások megtekintésére. A mi­
niszter nagyon meg volt elégedve a munkálatok 
menetével és kijelentette, hogy mindent el fog kö­
vetni a termelés fejlesztése érdekében.

A Máv. árudijsz&básának emelésé. A M&v. igazgatósága
az áru díjszabás felemelésének előkészítése végeit a buda­
pesti kereskedelmi és iparkamarához fordult, egyes áruk 
áremelkedésének megállapítására A Kamara által ebben az 
irányban megindított tárgyalások most végei érvén, a vonat­
kozó adatokat a Kamara meg'küldte a Máv. igazgatóságának, 
de nem mulasztotta e’ annak hangsúlyozását, hogy a jelen­
legi abnormisan magas árak alapján nem lehet sem az áru­
osztályozás, sem pedig a díjszabás végleges reformját keresz­
tülvinni. I g y  an akkor kijelentette a Kamara, hogy céltudatos 
tarifareformra csak a háború uÜíii, a rendes viszonyok hely- 
reáltával gondolhatunk és ennek is esak akkor lesz meg a 
megfelelő anyagi és gazdasági eredménye, ha a reform elő­
készítésébe a törvényes és szabad érdekképviseleteket be­
fogják voL-ni.

A hadsegitési és riSpjfóífi célofeát szolgáló uj 
nyereménykötvények jegyzése. A közgazdasági iroda 
lom rég elfogadta azt a tételt, hogy „a nyeremény- 
kötvény a modern j .tékszenvedély bíztotosi'ó szelepe“. 
És éppen a Magyar Szent Korona Országainak Vörös- 
Kereszt Egylete által most kibocsátandó, hadsegitési 
és népjóléti célokat szolgáló uj nyereménykölcsönre 
vonatkozó törvényjavaslat indokolásiban találóan 
hangsúlyozhatta Gratz Gusztáv dr. pénzügyminiszter, 
hogy „hasznos dolgot cselekszünk“, ha a játék- 
szenvedélyt ..hadsegitési és népjóléti célokra hasz­
náljuk hi“. Hogy egy axiómával éljünk, „a játék­
szenvedély nemesítésére“ kél) törekedni. Ha már 
számolni kell e szenvedéllyel, igyekeznünk kell azt 
köz javára helyes mederbe terelni. Az 1917. évi XII 
t c. alapján a Magyar Szent Ko on i Országainak 
Vörös Kereszt Egylete által kibocsátott 1,200.000 darab 
egyenkint 40 korona névértékű és 80 koronával tör­
lesztésre kerülő nyereménykötvényből álló kölcsön 
készpénzeredménye hadsegitési és népjóléti célokra 
szolgál: a Vörös Kereszten kivül a hadigondozás 
cé jaira az Országos Hadigondozó Hivatalnak, a 
rokkant honvédtisztek, tiszti özvegyek és árvák se­
gélyezésére létesített „Szurmay Sándor-alap* gyara­
pítására a m. kir. honvédelmi miniszternek, valamint 
az ipari és kereskedelmi alkalmazottaknak a tüdővész 
elleni védelmére létesítendő intézmények céljaira az 
Országos Munkásbetegsegélyző és Balesetbiztosító 
Pénztárnak, az általa létesítendő kórház építési és 
felszerelési költségeire a Budapesti PoükLinika Egye 
sületnek, végül alapitványszerüen kezelendő összeg 
főt májában a Magyar KöziVitivelődési Egyesületnek 
rende kezésére bocsátlátik. A lapunk mai számában 
közölt prospektus részletező .felvilágosiíást nyújt, ez 
uj és bizonyára népszerűvé váló nyereménykötvény 
jegyzésének módjáról, a tizenegyszer egy egy millió
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koronás, a tizenkilencszer félmillió koronás és többször 
százezer koronás, évek hosszú során át rendszeresen 
kifizetendő nyeremények hosszú sorozatáról; jelzi 
továbbá, hogy az alái ási határidő 1917 szeptember 
10—15 ike közt lesz, közli a jegyzési helyeket, majd 
végül bejelenti, hogy miután a sorsolási terv bizto­
sítására szolgáló alap a m. kir. állampénztárnál kész­
pénzben befizetteteit, m. kir. pénzügyminiszter tir 
az 1917. évi XII. t. c? 2. § ában nyert fe'liatalmazás 
alapján az állam nevében feltétlen kötelezettséget vál­
lait a sorsolási terv szerint való nyereményösszegek 
kifizetésére. Az összes nyereménykötvények a sorso­
lási időtartam utolsó évében a névérték kétszeresével, 
vagyis 80 koronával kerülnek beváltásra.

Szállítási igazolványok. A hivatalos lap szeptember 
l-i száma közli, hogy szeptember 15-ikétől ko dvo fára 
ós faszénre uj alakú szállítási igazolványokat adnak.

Tüzelőanyag összeírása. A minisztérium a háztartási 
tüzelőanyagok (szén, koksz, brikett, tűzifa) szeptember 1 -étt 
váló összeírását elrendelte. A készletek összeírását a fővá­
rosra bízták s a tanács az öaszeirásho- szolgáló nyomtat­
ványokat augusztus 20. és ol-ikc között szétosztana. Minden 
háztartás és minden bejelentésre kötelezett kereskedő vág;, 
iparos tartozik a kiosztott összeirási ívnek minden pontját a 
szeptember l-i állapotnak megfelelően kitölteni és saját érde­
kében arra ügyelni, hogy a háztartási (fűtési mosási, főzési) 
készletek mennyiségét az ivén pontosan kitüntessék. A be­
jelentések helyességét' a belügyminisztertől nyert felhatal­
mazás a’apjáa az állaínrendőraég ellenőrizni fogja.

Az ipari sien elosztása. A hivatalos lap egyik leg­
utóbbi száma a cs. és kir. hadügyminisztérium 
8021/1917. számú rendeletét tartalmazza, amellyel a 
hadíipár szénellátását uj alapokra fekteti. A szén ki­
utalása úgy mint eddig, a két szénelosztó központ 

(Ausztriában a közmunkaügyi mmiszté- 
M lunk az Országos Szénbizottság.) A szén 

pedig a cs. és kir, hadügyminisztériumnak 
aßöal M  ügyosztályánál, mellyel az illető ipartelep 
szállítási viszonyban áll. A szénellátásnak ez a módja
1917. évi október 1 én lép életbe. Alapelvül szolgál, 
hpgy az osztrák vállalatok az osztrák közmunkaügyi 
üímisztérium, a magyar szent korona országai terüle­
tén fekvők pedig az Országos Szén.bizottság által lát- 
tétnak el. Hogy a kellő előmunkálatok megtehetők le-

f  enek* mindazok a vállalatok, melyek a cs és kir. 
íjiigyömiáztériummal közvetlenül állanak szállítási 

v^zoBytenr a cs. és kir. h&dügyminisztériumnak annál 
a£ osztályánál, melytől megbízásukat kapták, 1917. 
augusztus 31-ig igénylési kimutatást tartoznak bekül­
deni. Ettől az időponttól kezdve ily kimutatás minden 
hó végén a cs. és kir. hadügyminisztérium illető ügy­
osztályához újra beküJdenő. Azonkívül tartoznak mind­
e g e k ipartelepek minden hét végén a cs. és kir. 
hM t^ym tósztóriumiiak jelentést küldeni, hogy a szén­

ellátó központok szállításai ellenőrizhetők és ha szük­
séges, sürgethetők lrgyonek.

Cégjegyzési hírek. Mugynr Á gy  úgy ár Plochmunn 
1‘á l n a k  c é g j e g y z é s i  j o g o s u l t s á g o t  a d o t t .  Bí um  I g n á c o t  t ö r ü l ­
t e  t e .  A z  o s z t r á k - m a g y a r  I .  á l t a l á n o s  t i s z t v i s e l ő e g y l e t  b á n y á ­
é i  e r d é s z e t i  t i s z t i  t a k a r é k -  é s  e l ő l e g t á r s u l a t a ,  s z ö v e t k e z e t  
k o r l á t o l t  f e l e l ő s s é g g e l .  Srhm id i  I m r e  i g a z g a t ó  t a g j á t  6 .  
«‘■ é g j e g y z é s i  j o g o s u l t s á g á t  b e j e g y e z t e t t e .

A Délmayyarországi Kőszénbánya r.-t, a fölszá­
molás alatt levő Budapesti Bankegyesület r.*t alapítása 

1017. március 3Í én lezárt mérlege 467 K nyeresé­
get mutat ki, úgy hoey az előző évről áthozott 1,201.060 
K veszteség J,200.593 K-ra csökkent. A 4 millió K 
alaptőkével biró vállalatnak Váralján van a kőszén- 
bányája.

Anglia szénkivitele m a  á l l a m o k  l e g é g e t ő b b
k ö z g a z d a s á g i  p r o b l é m á j a .  F  a n c i a c v s z á g  ó s  O l a s z o r s z á g  h a d i '  
k é s z ü l t s é g e  t ú l n y o m ó r é s z t  a z  a n g o l  s z ő n i e  ra n  a l a p í t v a .  A m i  

a n g  i á i  s z é n t e r m e l é s t  i l l e t i ,  a n g o l  s z a k l a p o k  s z e r i n t  a  t e r ­
m e l é s  1 0 1 6 - b a n  e m e l k e d e t t .  A z  1 9 1 3 .  é v b e n  A n g l i á b a n  ő s z -  

> s e n  2 8 7 ' 5  m i l l i ó  t .  s z e n e t  t e r m e l t e k :  o  m e n n y i s é g  1 9 1 4 - b e n
5 ,  1 9 1 5 - b o u  2 5 3  m ü l i ó  t .  c s ö k k e n t .  A z  1 9 1 6 .  é v  e l s ő  

9  h ó n a p  j á b t  1 9 2  3  J i i i l l i ó  t . -  r u g o t t  a  t e r m e l é s  ( a z  1 9 1 ;
h a s o n l ó  i d ő s z a k á n a k  1 8 0  8  m i l l i ó  t .  t e r m e l é s é v e l  s z e m b e n ) ,  

a m i b ő l  e g é s z  é v r e  s z á m í t v a  l e g f e l j e b b  m i l l i ó  t .  é v i
t e r m e l é s  m u t a t k o z n a k  1 9 1 6 r a ,  t e h á t  a z  e m e l k e d é s  n a g y o n  
k i s m é r t é k ű .  A n g l i a  g a z d a s á g i  é s  p o l i t i k a i  h a t a l m á n a k  a l a p j a  
í l o t t á j á i i  k i  v  ü l  l e g n a g y o b b  r é s z b e n  s z é n k i  v i t e l é n  n y u g s z i k ,  

a m e l y  a z  u t o l s ó  é v e k b e n  a  f ő b b  á l l a m o k b a  a  k ö v e t k e z ő  v o l t
1 9 1 3 .  1 9 1 5 .  1 9 1 6 .

O r o s z o r s z á g  5 , 9 9 8 . 0 0 0  t  4 3  0 0 U  t  5 . 0 0 0  t
S v é d o r s z á g  4 , 5 6 3 . 0 0 0  t  2 , 6 6 0 . 0 0 0  t  1 » 6 4 7 . 0 0 0  t
N o r v é g i i  2 , 2 9 8 . 0 0 0  t  2 , 6 1 3 . 0 0 0  t 2 , 3 0 8 . 0 0 0  t
D á n i a  3 , 0 3 4 . 0 0 0  1. 3 , 1 3 1 . 0 0 0  t  2 , 3 0 5 . 0 0 0  t
N é m e t o r s z á g  , 9 5 2 . 0 0 0  I t t
H o l l a n d i a ,  2 , 0 1 8  0 0 0  t  1 , 7 9 3 . 0 0 0  t 1 , 3 4 6 . 0 0 0  t
B e l g i u m  2 , 0 3 1 . 0 0 0  i t t
F r a n i i i a o r ,  1 4 , 0 5 8 . 0 0 0  t. 1 8 , 5 1 1 . 0 0 0  t  1 8 , 0 3 4  0 0 0  t
P o r t u g á l i a  1 ;3 5 6 . 0 0 0  t  1 , 0 2 3 . 0 0 0  t  8 8 6 . 0 0 0  t
S p a n y o l o r s z á g  3 , 6 4 9 . 0 0 0  t  2 , 0 6 8 . 0 0 0  t 2 , 4 0 8 . OOO t  
O l a s z o r s z á g  9 , 0 4 7 . 0 0 0  t  5 , 7 8 8 . 0 0 0  t  5 , 7 1 0 . 0 0 0  l 
D é l - A  m e r i  k a  6 , 8 9 3 . 0 0 0  t  2 , 1 9 6 . 0 0 0  t  1 , 1 2 9 . 0 0 0  l

1‘j z e k  a  s z á m a d a t o k  n a g y o n  s o k a t  m o n d a n a k .  A z  O r o s z ­
o r s z á g ;  N é m e t o r s z á g  é s  B e l g i u m  f e l é  i r á n y u l ó  s z é u k i v i t e l  a  
v a l ó s á g b a n  m e g s z ű n t  é s  e z z e l  A n g l i a  a z  1 9 1 3 .  é v v e l  s z e m b e n  
1 7 , 0 0 0 . 0 0 0  t .  s z é n n e l  k e v e s o b b e t  v i t t  k i .  A z  A n g l i á v a l  r o k o n ­
s z e n v e z ő  s e m l e g e s e k ,  e l s ő s o r b a n  N o r v é g i a ,  t e l j e s  s z é n s z i i k s é g -  
1 e l ü k e t  m e g k a p j á k ,  a  d á n  k i v i t e l  i s  a l i g  2 0 ' V ' o * k a l  c s ö k k e n t .  
E l l e n b e n  a  . . n e m  m e g b í z h a t ó "  s e m l e g e s e k  r é s z é r e  k i v i t t  s z é n  
j ó v a l  n a g y o b b  m é r t é k b e n ,  p l  S p a n y o l o r s z á g  l e i é  3 Ü n/ u - k a l ,  
H o l l a n d i a  f e l é  3 ; 7 7 ü k a i ,  S v é d o r s z á g  f e l é  p e d i g  é p p e n  6 0 *  o - k a l  
‘■ s o k  k e n t .  D é l - A  i n  é r i  k a  f e l é  a  k i v i t e l  e g y  h a t ó  d a r a  h a n y a t l o t t .

ES GUILLEAUME
kábel-, sodrony- és sodronykötél-gyár részvénytársaság

BUDAPEST, I., Budafoki-ut 13633. hrsz.
Ólomkábelek. Villamvilágitási veze­
tékek. Sodronykötelek. Elektrolitikus 
vörösrézhuzalok, okonitvezetékek, 
♦♦♦♦♦♦♦♦ szerelvények stb. ♦♦♦♦♦♦♦♦
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De Anglia szövetségesei sem sokkal jobban jártak. Olaszor­
szág pl. 1913. évi szénbehozatalának 40% áról volt kénytelen 
lemondani s Portugália is kb. BO'Vo-kal kevesebb szenet ka­
pott 1916 bán, mindezekbe az államokba 1916-ban kerek. 
32 5 millió t val kevesebb szenrt szállított Anglia, mint 1911. 
b & D . Emelkedés csupán a Franciaországba szállított szénben 
mutatkozik, 1 ereken 4.000.000 t. mennyiségben. Hogy mit 
jelentbet ez Franciaországban, amelynek békeidőből! szén* 
fogyasztása 65 millió t. volt s jelenlegi termelése alig 12 
millió t., tehát az angol szénnel együtt egész szénkészMe 
egy évben az 1913. évi mennyiség felét sem éri el — az 
elgondolható. Anglia széntermékekből való összes k ivitel' 
az utolsó években a következeiképpen alakult 

1913. 1915.
73,400.000 t 4:^5^5.000 tKőszén

Koksz
Brikett
Hájószén

1,235.C0f) t 
2,053.000 t 

21,032 000 t

1 ,0 1 0 . 0 0 0  t 
1,225.000 t 

13,531.000 t

1910. 
,«53.000 t

1.481.000 t
1.323.000 t 

12,988 000 t
Összesen 97,720.000 t 50,301.000 t 54,146.000 t 
Anglia tehát, annak ellenére, hogy Németország és 

Belgium felé nem vihetett ki szenet, még sem volt képes 
az el nem zárt országrészek felé kivitelét fokozni. Ennek 
oka egyrészt á tem elés  jelentős csökkenése, másrészt pedig 
a belföldi szükséglet nagyarányú meggyarapodása és a 
flotta nagyobb szükséglete. Az angol szükséglet 1913-ban 
180 millió t, volt, mig 1916-ra 2 0 0  millió t.-nál nagyobbra 
teszik érthető tehát, ha a kivitol nem fejlődik. Dél-Am eri­
kát az angol szénpiac alighanem végleg elveszítette, 
mert az Egyesült'Államok délamerikai szénki vitele körül­
belül megtízszereződött a háború alatt. 1916 bán a szénki vitelt 
már a hajót érfogathiány is erősen korlátozta valószínű, hogy 
ez idén még nagyobb arány u lesz. A szénárak ab bánya ton­
nánként 60—75 koronára rúgtak, tehát soha eddig el nem ért 
magasságra emelkedtek. Egyébként a háború alatt 3 0 -7 5  
korona közt ingadozik 1 tonna szén ára. TIa ezekkel az 
adatokkal szembeállítjuk, hogy pl. Ausztria kőszéntennelése 
1916-ban 17 6  millió t. volt, tehát 1*52 millió t.-val több mint 
1915-ben és 114 millió t.-val több. mint 1913-ban, kokszter­
melése pedig 2 58 millió t. volt (1915-ben 191 millió t. 
1913-ban 2,5G millió t), barnaszéntermelése 2V2 millió t. 
tehát 1'17 millió t.-val több, mint 1915-ben (ellenben 4'1S 
millió t.-val még mindig kevesebb, mint 191:1-ban), akkor 
beláthatjuk, hogy nálunk, ha vaii is múló szénhií r, ezt 
akkor is esak szállítási nehézségek okozzák, ellenségeinknél 
azonban valóságos és igen erős szénhiány uralkodik.

wenn auch der allgemeine Konsum für die nächste Zeit 
noch recht beschränkt sein wird,

Die Braunkoh’engrübe und Brikettfabrik Schwarzenfeld (Obpf)
wurde, wie wir erfahren, von einer Münchner Konsorzium 
erworben. Die grübe wurde vor etwa Í0 Jahren infolge 
une unz weck mii ssig angelegten Schachtes stillgelegt und 
soll jetzt wieder in Betrieb gefest werden. Und zwar ist die 
Anlage eines grosseu Tagebaues in Aussicht genommen. Es 
handelt sich um auf 80—100 Millionen Meterzentner 
geschütztes Vorkommen. Für eine baldige Inbetriebsetzung 
sind die einleitenden Schritte bereits unternommen. Die 
Produktion wird sich sowohl auf Rohkohle wie auf Brikett­
erzeugung erstrecken

Baroper Walzwerk A.-G. Barop. Im Anschluss an unsere 
Meldung, dass die Gesellschaft für 1916—17 eine .Dividende 
von 20 pCt, vorsclilägt gegen 13 pCt. im Vorjahr, \rird noch 
berichtet, dass der Abschluss einen Rohgewinn von M. 
2,223-770 li. V M. 3,375.004) ergibt Nach Abzug der Ge­
schäftsunkosten mit M- 279.933 (M. 229.225), der Abschrei­
bungen mit M. 473.890 (M. 372.581), der Überweisung an 
den Erneuerungsfond mit M. 200.485 (M. 40.864), wodurch 
derselbe, wie im Vorjahre die gesetzliche Rücklage, auf die 
satzungsmiissige Höhe von 10 pC-t. dos Aktienkapitals ge­
bracht wird, sowie der Rücklage für Kriegsgewinnsteuer 
(i. V M. 107.30^» verbleibt ein Rein gewinn von M 868.969 
(M 474.7<r6). Für die Enichtung einer Werkskasse für Be­
amten- und Arbeiter-Kuhegehiilter und Witwen- und Waisen* 
Unterstützungen werden M. 200.000 veiv andt. Der Geschäfts­
gang sei gut: es liegen Aufträge auf längere Zeit vor.

G yakorlat­
tal biró I vájárok
kerestetnek kalotai (Bihar m.) bauxü feltárási 
munkálatokhoz. Ajánlat a Magyar Általános Hitel* 
bank, Budapest, titkári hivatalához küldendő.

K  DEUTSCHER BERICHT. K
INDUSTRIE UND VOLKSWIRTSCHAFT.

Ufigarländ'sche Erzbergbau - Aktiengesellchaft, 
Budapest, V.t Dorottya-u. 6. Unter dieser Firma 
wurde ein neues Unternehmen für Berg- und Hütten­
wesen gegründet Aktienkapital 1 Million Kronen. 
Direktionsmitglieder: Josef Baross, Max Bartha, Béla 
Löwenstein und Adolf Loewe.

Die rumänische Erdölförderung hat bereits die Tagesftfrde- 
rung von 200 Waggons überschritten, wovon zirka* 60 Wag­
gons auf die Steaua Romana entfallen, dabei sind fortgesetzt 
neue, gute Aufschlüsse zu erwarten. Dieser rasche Erfolg 
hat selbst in Fachkreisen Erstaunen erregt und zeigt, mit 
welcher zielbewussten Energia die Behebung der statt gehab­
ten Zerstörungen in Angriff genommen wurden. Dazu sind 
viele neutrale Gesellschaften noch mit dem Angriff ihrer 
Arbeiten iih Rückstände. S;obald diese Gesellschaften gleich­
falls energisch die Förderung in die Hand nehmen, dürfte 
in nicht zit langer Zeit eine der Friedensproduktion an­
nähernde ProdYikcion ermöglicht werden. Aber schon jetzt 
ist der milita tische Bedarf der Zentral Staaten •voll gedeckt

Gyakorlott M m ester,
ki Craelius és Ingcrsoll-rendszerii készülé­
kek kezeléséhez ért, sürgősen kerestetik 
a biharmegyei bauxit-feltárási munkálatok­
hoz. Ajánlatot kér a M agyar Á lta lán os  
H itelbank Budapest, t itk á r i h iva ta la .

i ,

újak, á tjá tszo ttak , e lső ­
rendű gyártm ányok 1000, 
1200, 1600, 2000, 3000, 
4000 k oronáig  vásárolha­
tók, cserélhetők, bérelhetők.

Mindennemű javítások* 
h a n g o lá s o k ,  bőrözések 
vidékről is elvállaltalak  
zongorakészitő telepeiben.

K E R N Á C S ,
BUDAPEST, Szerecsen-u. 33. (Operánál) 

=  T E L E F O N :  5 6 —76. W


